REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I MEDIAVE AUDIOVIZIVE

VENDIM
NR. 13, DATE 20.02.2020
PER
MIRATIMIN E PAGESES ME KESTE TE DETYRIMEVE FINANCIARE PER
VITIN 2020, TE SUBJEKTEVE TE AUTORIZUAR PER PERSERITJEN E

SHERBIMIT PROGRAMOR NE RRJET KABLLOR DHE IPTV, PR TE
OFRUAR SHERBIM NE QARKUN DURRES

Autoriteti i Mediave Audiovizive, i pérbéré nga:

Gentian Sala Kryetar

Sami Nezaj Zévendéskryetar
Agron Gjekmarkaj  Anétar

Gledis Gjipali Anétar

Suela Musta Anétar

mori n& shqyrtim ¢é&shtjen qé i pérket paléve:
Kérkues: AMA kryesisht,

Objekt: Pér miratimin e pagesés me késte t& detyrimeve financiare pér vitin 2020, té
subjekteve t& autorizuar pér pérséritjen e shérbimit programor né& rrjet kabllor
dhe IPTV, pér t€ ofruar shérbim né zonat e prekura nga térmeti i muajit néntor
2019

Baza Ligjore: Neni 19, pika 16, neni 23 dhe neni 25 i ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat
audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar,

VEREN SE:

Pran& Autoritetit t& Mediave Audiovizive (AMA) &shté depozituar shkresa e shoqérisé
“Bleta” sh.p.k., autorizuar pér pérséritjen e shérbimit t& programit audioviziv t& t& tretéve
mbéshtetur né interntet (IPTV), administruar me nr. 1791 prot., daté 30.01.2020 me léndé
“Keérkesé pér pagesé me késte”.

?.‘S:?{UE“' Rr. "Papa Gjon Pali II", Nr. 15, 1010, Tiran& |www.ama.gov.al
mmwa“ b oo | M Tl A B bt e T aTu T il B ] ST S STl . o |




NE kété shkresé, subjekti parashtron njé séré problematikash lidhur me kontratat me
abonentét, banoré té qytetit t& Durrésit, si mé poshté:

“Pér arsye té fatkeqésisé natyrore (i térmetit), té ndodhur né 26 néntor 2019 dhe pasojave gé
la pas, shumica e klientéve toné jané larguar nga banesat e tyre té démtuara dhe kjo ka cuar
drejt pérfundimit té kontratés gé kané me kompaniné toné, duke ulur késhtu té ardhurat tona
dhe té detyruar t'i kthejmé mbrapsht pagesat e béra.

Duke marré parasysh arsyen mé sipér dhe duke u bazuar tek fatura e nisur pér pagesén pér
licencé/autorizim dhe shérbimet gé kryhen nga Autoriteti i Mediave Audiovizive dhe né

pamundési pér t'a kryer t¢ ploté pagesén t'a béjmé me gjashté késte té ndara né gjashté
muaj.”

AMA, n& zbatim t& kuadrit ligjor dhe nénligjor né fuqi, ka njoftuar gjaté muajit janar 2020,
t& gjithé subjektet e pajisur me autorizim dhe/ose licence, pér shlyerjen e detyrimeve
financiare ndaj AMA-s dhe Buxhetit t& Shtetit.

NE kéto komunikime, AMA ka béré me dije subjektet, se bazuar né pikén 4 t& nenit 25 t&
ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe pikén
I, Kreu IV, t& vendimit t¢ AMA-s nr. 220, daté 01.12.2017, duhet qé: “pagesa vjetore té
kryhet brenda tremujorit té paré té vitit kalendarik. Né rastin kur pagesa kryhet pas kalimit
1¢ kétij afati, aplikohet kamatévonesé né masén 0.1% té vierés sé detyrimit té mbetur pér cdo
dité vonesé, por jo mé shumé se 30% e vierés sé pagesés vjetore. Detyrimi i lindur né formén
e kamatévonesés sé vitit paraardhés dhe i palikuiduar brenda datés 31 dhjetor té ¢do viti,
pérfshihet né pagesén vjetore pér licencé/autorizim té vitit pasardhés .

Lidhur me kérkesén pér shlyerjen e detyrimeve financiare, pagesé vjetore pér autorizim,
pérmes pagesés me késte, pér njé periudhé 6 mujore, AMA konstaton se ligji nr. 97/2013
“Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar, nuk parashikon
shprehimisht shlyerjen e detyrimeve vjetore, pagesé vjetore pér autorizim, pérmes pagesés
me késte. Pika 4 e nenit 25 t& ligjit nr. 97/2013, t& sipércituar parashikon se: “... Pagesat
vjetore kryhen brenda tremujorit té paré té ¢do viti kalendarik”. Kjo dispozité pércakton
afatin pérfundimtar t& shlyerjes sé pagesés vjetore pér licencé dhe tarifés pér shérbimet e
transmetimeve radiotelevizive brenda datés 31 mars té ¢do viti kalendarik pér té cilin
ushtrohen t& drejtat e licencés/autorizimit.

Bé&jmé me dije se pavarésisht se né ligjin ton& organik nuk gjen rregullim ¢éshtja e shlyerjes
s¢ detyrimeve me késte, referuar legjislacionit tatimor né fuqi né RSH, parashikohet q&
subjekti tatimpagues né rastet kur jan&é né pamundési financiare, pér t& shlyer detyrimet
tatimore lejohet t€ lidhé marréveshje pér pagesén me késte.

Mbajtur parasysh situatén e réndé t& krijuar pér shkak t& fatkeqésisé natyrore, térmetit té
ndodhur né datén 26 néntor 2019, si dhe faktin q& subjeket e autorizuara pér t& ofruar shérbim
né& zonat e goditura mé sé shumti, AMA arrin n& pérfundimin se subjekteve qé jan& t& pajisur
me autorizim pér t€ ofruar shérbim audioviziv né kéto zona, t’u jepet mundési té shlyejné
detyrimin financiar ndaj autoritetit pérmes pagesés me késte.

Nga verifikimi i kryer nga ana joné rezulton se prej kétij vendimi do t& pérfitojné 6 subjekte
t€ autorizuara nga AMA pér pérséritjen e shérbimit t& programit audioviziv mbéshtetur né
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rrjet né rrjet kabllor dhe internet (IPTV), té cilét ushtrojn€ aktivitet vetém né zonat e prekura
dhe jo né territor t& gjeré administrative.

NE& tabelén mé poshté pasqyrohen subjektet:

Subjektet e autorizuara nga
AMA pér ripérsérités IPTV
dhe pér pérséritjen e
shérbimit té programit
audioviziv mbéshtetur né rrjet
Bashkia Durrés kabllor

“TV Kabllor KL-ED”; “Bleta

1 | Bashkia Durrés Njesia Administrative Durrés R 1 IPTV”

2 | Bashkia Durrés Njesia Administrative Durrés R2

3 | Bashkia Durrés Njesia Administrative Durrés R3

4 | Bashkia Durrés Njesia Administrative Durrés R4

5 | Bashkia Durrés Njesia Administrative Durrés R5

6 | Bashkia Durrés Njesia Administrative Manéz "Tv Kabllor Manza"

7 | Bashkia Durrés Njesia Administrative Sukth “TV Kabllor J&P PRO”

8 | Bashkia Durrés Njesia Administrative Ishem

9 | Bashkia Durrés Njesia Administrative Katund I ri

10 | Bashkia Durrés Njesia Administrative Rashbull

1 | Bashkia Krujé Njesia Administrative Kruje

2 | Bashkia Krujé Njesia Administrative Fushe Kruje

3 | Bashkia Krujé Njesia Administrative Bubq

4 | Bashkia Krujé Njesia Administrative Cudhi

5 | Bashkia Krujé Njesia Administrative Kodér Thumané “Tv Kabllor Térbuf”

6 | Bashkia Krujé Njesia Administrative Nikel

1 | Bashkia Shijak Njesia Administrative Shijak "TV Kabllor Shijaku".

2 | Bashkia Shijak Njesia Administrative Gjepalaj

3 | Bashkia Shijak Njesia Administrative Maminas

4 | Bashkia Shijak Njesia Administrative Xhafzotaj

Né kéto kushte, AMA vleréson se pér t’u ardhur né ndihmé subjekteve té mésipérme, &shté i
nevojshém miratimi i vendimit pér shlyerjen e detyrimeve financiare t& njoftuara subjekteve
t& mésipérme pér vitin 2020, pérmes pagesave deri né 4 (katér) késte, deri mé daté 21 dhjetor
2020, pa aplikuar kamatévonesé.

Sa mé sipér, pagesat duhet t& kryhen: késti i I-ré deri m& 31 mars 2020, késti i I1-t& deri mé
30 gershor 2020, késti i ITI-t& deri mé 30 shtator 2020 dhe késti i [V-&t deri mé 21 dhjetor
2020.

NEé rast t&€ mosshlyerjes té késteve brenda afateve t&é mésipérme, do t& aplikohet kamatévonesé
pér ¢do dité vonesé t& kryerjes sé pagesés t& késtit pérkatés.

PER KETO ARSYE

Autoriteti i Mediave Audiovizive, né mbéshtetje t& nenit 19, pika 16, t& ligjit nr. 97/2013
“Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar,
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VENDOSI:

1. Shlyerjen e detyrimeve financiare t& njoftuara pér vitin 2020, pérmes pagesés me késte,
prej subjekteve t& autorizuara nga AMA pér pérséritjen e shérbimit né rrjet IPTV dhe
pér pérséritjen e shérbimit t&€ programit audioviziv mbéshtetur né rrjet kabllor, t& cilét
ushtrojné aktivitet vetém né zonat e prekura nga térmeti, si mé poshté:

1.1 “Bleta” (IPTV) pér qytetin Durrés;

1.2 “TV Kabllor KI-Ed” pér njésin& administrative Durrés;

1.3 "Tv Kabllor Manza" pér njésiné administrative Manéz;

1.4 “TV Kabllor J&P PRO” pér njésiné administrative Sukth;

1.5 “Tv Kabllor Térbuf” pér njésiné administrative Kodér Thumang;
1.6 "TV Kabllor Shijaku" pér njésiné administrative Shijak.

2. Detyrimi financiar i subjekteve té cituara né pikén 1 t€ kétij vendimi, do té shlyhet i ndaré
permes pagesave deri né 4 (katér) késte, deri mé daté 21 dhjetor 2020, pa aplikuar
kamatévones&. Pagesat do t& kryhen sipas grafikut t& méposhtém:

- keésti i I-ré deri mé 31 mars 2020;

- késti i II-t& deri mé 30 qershor 2020;
- keésti i I1I-t€ deri mé 30 shtator 2020;
- késti i IV-ét deri mé 21 dhjetor 2020.

3. N& rast t&€ mosshlyerjes t&€ késteve brenda afateve t& pércaktuara né pikén 2 t& kétij
vendimi, do t€ aplikohet kamatévonesé pér ¢do dité vonesé té kryerjes sé pagesés t& késtit
pérkatés.

4. Ngarkohet administrata e AMA-s pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij vendimi.
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Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.

Kryetar: Gentian SAL

Zévendéskryetar: Sami NEZ

Anétaré: Agron GJE !
Gledis GJIPALI
Suela MUSTA
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